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I.UWAGI WSTĘPNE

Zbliżający się XXI w. skłania do licznych podsumowań. Należałoby także doko
nać oceny dorobku polskiej doktryny w dziedzinie prawa morskiego i prawa morza.
Prezentowana praca nie zawiera szczegółowej oceny tego dorobku, ale może być dla
tej oceny przydatna. O nauce prawa morskiego1 i prawa morza2 napisano już sporo.
Brak jednak w polskiej literaturze próby zestawienia ważniejszych publikacji z pra
wa morskiego i prawa morza3.

Ranga ,,Prawa Morskiego", jako periodyku o wiodącym charakterze w interesu
jącym nas wycinku nauk prawnych, pozwala mieć nadzieję, że pomieszczone poniżej
zestawienie prac naukowych stanowić będzie wyraz uznania dla dorobku polskiej
nauki prawa morskiego i prawa morza. Wykaz ten stanowi trwały wkład Komisji
Prawa Morskiego Polskiej Akademii Nauk w integrację środowiska prawników mor
skich. Będzie to też rodzaj podsumowania osiągnięć naukowych stosunkowo wą
skiego grona przedstawicieli tych specjalności naukowych. Większość z nich była
lub jest członkami Komisji Prawa Morskiego.

W znanych czasopismach prawniczych podobne zestawienia bibliograficzne są
sukcesywnie publikowane4. W ,,Prawie Morskim" pierwszym krokiem w tym kie-

1 Por. S. M a t y s i k, Rozwój prawa morskiego i prawa wojennomorskiego w Polsce Ludowej,
,,Rocznik Ośrodka Nauk Społecznych i Wojskowych Marynarki Wojennej" 1970, nr 5, s. 65 i n.;
J. G ó isk i, Rozwój nauki prawa morskiego, TGM 1965, nr 5, s. 250 i n.; te n że, Nauka prawa
morskiego w Polsce Ludowej, TGM 1973, nr 5, s. 267 i n.; J. Łopuski, Stan polskiej nauki prawa
morskiego, PiP 1982, nr 8, s. 56 i n.; te n że, Kierunki rozwoju polskiego prawa morskiego, [w:] 
Gospodarka morska państwa, Gdańsk 1995, s. 146 i n.; te n że, Jak uprawiać prawo morskie? PM, 
t. IX, 1995, s. 15 i n.; J. Młyn arc z y k, Rozwój prawa morskiego w czterdziestoleciu Polski
Ludowej, TGM 1985, nr 6, s. 325 i n.; t e n ż e, Kierunki zmian w polskim prawie morskim, PiP
1986, nr 3, s. 49 i n.

2 J. G i I as, Stan polskiej nauki międzynarodowego prawa morza, PM, t. IX, 1995, s. 21 i n.;
T.M. G e 1 ew s k i, Jak uprawiać prawo wojny morskiej? PM, t. X, 1998, s. 7 i n.

3 Obszerniejsze zestawienia bibliograficzne prawa morskiego zawierają m.in.: J. Łopuski,
A. Mu s z y ń s k i, if)1brana bibliografia prawa morskiego, [w:] J. Ł o p u s k i, Encyklopedia
podręczna prawa morskiego, Gdańsk 1982, s. 131-145; zob. także L. Łuk as z u k, Międzynarodo
we prawo morza, Warszawa 1997; J. MI y n arc z y k, Prawo morskie, Gdańsk 1997; zob. także
Materiały do bibliografii prac Instytutu Morskiego /950-/974, Gdańsk-Szczecin 1975, ss.157;
Bibliografia polskiego piśmiennictwa morskiego /945-1975, Gdańsk 1981, ss. 609; Polska biblio
grafia morska /9/9-1991, t. 4: Polityka morska, Gdynia 1995, ss. 464.

4 Zob. np. J. Pratte r, Selected Bibliography on the Law o/Carriage ofGoods by Sea, /975-/992,
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runku było opublikowanie spisu zawartości pierwszych dziesięciu tomów naszego
periodyku5.

Wydaje się, że zestawienie niniejsze jest tym bardziej uzasadnione, że pełniąc
funkcję przewodniczącego Komisji Prawa Morskiego, jego autor dostrzega w ostat
nich latach zjawiska bardzo niekorzystne. Coraz mniej jest prac naukowych z prawa
morskiego i prawa morza. Ewenementem są prace doktorskie i habilitacyjne z tych
dziedzin. Rzadko pojawiają się nowi, młodzi autorzy, którzy chcieliby kontynuować
zainteresowania swoich poprzedników. Być może ten obszerny wykaz skłoni do bliż
szego zainteresowania prawem morskim nowych autorów.

Publikacje z prawa morskiego i prawa morza w ostatnim trzydziestoleciu pojawiały
się w najróżniejszych czasopismach. Nie ulega jednak wątpliwości, że najważniejszą
rolę spełniła ,,Technika i Gospodarka Morska". Ten regularnie ukazujący się miesięcz
nik, zawierający stałą rubrykę ,,Prawo morskie" wydatnie wzbogacał piśmiennictwo
w tym zakresie. Następcy TGM nie udała się kontynuacja tej polityki edytorskiej.

Poniższy wykaz publikacji zawiera 1170 pozycji bibliograficznych, w tym 170
opracowań książkowych, 560 artykułów i 56 głos z prawa morskiego oraz 82 opra
cowania książkowe i 305 artykułów z prawa morza. Nie ulega wątpliwości, że licz
bowo jest to pokaźny dorobek polskiego piśmiennictwa prawniczego. Czy jednak
wszystkie zawarte w zestawieniu opracowania mają jednakową wartość naukową?
Bezsprzecznie spora część tych prac stanowi poważny wkład w rozwój nauki prawa
morskiego, prawa morza i nauk prawnych w ogólności. Trzeba jednak również zwró
cić uwagę na to, że są w tym zestawie prace nie mające aspiracji naukowych, prace
aktualne tylko w momencie ich pisania, a nawet opracowania napisane przez nie
prawników. Duża część prac z zakresu prawa morskiego była pisana przez prakty
ków, adwokatów i radców prawnych związanych z konkretnymi podmiotami gospo
darczymi, działającymi w szeroko rozumianej gospodarce morskiej. Dzisiaj brakuje
tego typu opracowań, a prawo morskie to przede wszystkim prawo praktyki obrotu
morskiego. Udało się zebrać znaczną liczbę głos do wyroków w sprawach morskich.
Obecnie także ta forma wzbogacania nauki prawa morskiego jest w zaniku. Coraz
mniej jest zresztą orzeczeń polskich sądów w sprawach morskich.

Poniższe zestawienie bibliograficzne opiera się głównie na materiałach zawar
tych w Polskiej bibliografii prawniczej publikowanej przez Instytut Państwa i Prawa
Polskiej Akademii Nauk. Nie uwzględniono prac polskich autorów w czasopismach
zagranicznych i autorów zagranicznych w czasopismach polskich. Wymieniono na
tomiast szereg prac naukowych przygotowanych przez Instytut Morski, Polski Insty
tut Spraw Międzynarodowych, poszczególne uczelnie wyższe, które ukazały się w for
mie powielonej, nierzadko na prawach rękopisu, a których treść stanowi wkład w na
ukę prawa morskiego i prawa morza6• Niestety wielu z tej grupy opracowań, często

,,Journal ofMaritime Law and Commerce", 1993, vol. 24, nr 1, s. 191 i n.; wykazy bibliograficzne,
w których odnotowuje się prace z prawa morskiego i prawa morza, zawierająm.in. ,,Problemy Prawne
Handlu Zagranicznego" oraz ,,Państwo i Prawo".

5 Zob."Prawo Morskie", t. XI, s. 105-108.
6 Prace te po miejscu i dacie wydania, oznaczone są dodatkowo określeniemjednostki organiza

cyjnej, w której powstały, np. IM, WSM etc.
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bardzo interesujących i obszernych, nie udało się po trzydziestu latach odszukać.
Zestawienie autorów jest alfabetyczne i chronologiczne, prace naukowe podzielono
na monografie, podręczniki i inne opracowania o charakterze druków zwartych (książ
ki) oraz artykuły; w dziale dotyczącym prawa morskiego uwzględniono także glosy.
Pominięto wydawane w Polsce teksty konwencji i innych przepisów pozbawionych
obszerniejszego komentarza.

J. Gilas7 nie bez racji podkreśla, że w bibliografiach wydawanych w naszym kra
ju często myli się opracowania z prawa morskiego i prawa morza. W bibliografiach
prace z tych dziedzin można spotkać także w różnych innych działach, np. ochrona
środowiska, polityka morska, prawo wojenne etc. W niektórych wypadkach trudno
jest jednak oddzielić publikacje z tych dwóch dziedzin, zwłaszcza w przypadku ksią
żek omawiających łącznie obie dziedziny. Takie prace powołano w obu działach
wykazu. Przyjęto skróty nazw czasopism powszechnie stosowane w podobnych wy
kazach bibliograficznych8. 

2. PRAWO MORSKIE

2.1.MONOGRAFIE, PODRĘCZNIKI I INNE OPRACOWANIA

Adamczak Wojciech, Instytucja ratownictwa morskiego we współczesnych stosun
kach żeglugowych, Gdańsk 1981, ss.214

Adamczak Wojciech, Problemyprawne ratownictwa morskiego, cz.1-2, Gdańsk 1989,
IM, SS. 68 i 49

Adamczak Wojciech, Dragun-Gertner Maria, Koziński Mirosław H., Łopuski? Jan,
Nesterowicz Mirosław (red.Jan Łopuski), Prawo morskie, t. Il, Prawo żeglugi
morskiej, cz.3 .1, Bydgoszcz 1997, ss. 715

Adamczak Wojciech, Godecki Zbigniew, Przywileje na statku i hipoteka morska,
Gdańsk 1988, ss. 131

7 Por. J. G i I as, op.cit., s. 21.
8 Skróty oznaczają: AMW - Akademia Marynarki Wojennej, BN - ,,Biblioteka Nawigatora",

BOiGM - ,,Budownictwo Okrętowe i Gospodarka Morska", HZ - ,,Handel Zagraniczny", IM -
Instytut Morski, MIR - Morski Instytut Rybacki, NP - ,,Nowe Prawo", OSP - ,,Orzecznictwo Są
dów Polskich", OSPiKA- ,,Orzecznictwo Sądów Polskich i Komisji Arbitrażowych", Pal. - .Pale
stra", PIHZ- Polska Izba Handlu Zagranicznego, PiP- ,,Państwo i Prawo", PISM- Polski Instytut
Spraw Międzynarodowych, PiZS ,,Praca i Zabezpieczenie Społeczne", PM - ,,Prawo Morskie",
PSM- ,,Przegląd Stosunków Międzynarodowych", POM- ,,Prawo i Orzecznictwo Morskie", PPHZ
- ,,Problemy Prawne Handlu Zagranicznego", Prz. Mor. - ,,Przegląd Morski", PUG - ,,Przegląd
Ustawodawstwa Gospodarczego", PWNWSM - ,,Prace Wydziału Nawigacyjnego Wyższej Szkoły
Morskiej w Gdyni", PYIL - ,,Polish Yearbook of International Law", RPES - ,,Ruch Prawniczy,
Ekonomiczny i Socjologiczny", SM- "Sprawy Międzynarodowe", SP-,,Studia Prawnicze", UMCS
- Universitatis Mariae Curie - Skłodowska, WPP - ,,Wojskowy Przegląd Prawniczy", WSM -
Wyższa Szkoła Morska, WSMW - Wyższa Szkoła Marynarki Wojennej, WU - ,,Wiadomości Ubez
pieczeniowe", TGM - ,,Technika i Gospodarka Morska".

9 Pełną bibliografię prac tego autora zawierają ,,Acta Universitatis Nicolai Copemici - Prawo"
1990/28/4 i PM 1995/9/7.
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Anders Przemysław, Organizacje i instytucje zajmujące się arbitrażem morskim,
Gdańsk 1977, IM, ss. 38

Anders Przemysław, Areszt statku morskiego, Gdańsk 1988, IM, ss. 96
Berent Stanisław, Odpowiedzialność przewoźnika morskiego za przygotowanie stat

ku do podróży, Gdańsk 1969, IM, ss. 54
Berger Aleksander, Meissner Wojciech, Francuska ustawa i rozporządzenie wyko

nawcze o ubezpieczeniach morskich, Gdańsk 1972, IM, ss. 85
Berger Aleksander, Meissner Wojciech, Błąd nautyczny i niebezpieczeństwa morza

w orzecznictwiefrancuskim z lat 1968-1971, Gdańsk 1974, IM, ss. 73
Brańka Kazimierz, Odpowiedzialność odszkodowawcza członków załóg statków

morskich, Szczecin 1973, ss. 100
Brańka Kazimierz, Odpowiedzialność odszkodowawcza członka załogi statku mor

skiego, Szczecin 1975, ss. 219
Brodecki Zdzisław, Obowiązek naprawienia szkód o rozmiarach katastrofalnych,

Gdańsk 1978, ss. 177
Brodecki Zdzisław, Odpowiedzialność za zanieczyszczenie morza, Gdańsk 1983,

SS. 216
Brodecki Zdzisław, Kształtowanie polskiego ustawodawstwa morskiego w kontek

ście prawa EWG. Postulowane zmiany w polskiej administracji morskiej w za
kresie bezpieczeństwa, Gdańsk 1993, IM, ss. 115

Brodecki Zdzisław, Prawo ubezpieczeń morskich, Sopot 1999, ss. 408
Brodecki Zdzisław, Figarski Jerzy, Kamiński Zenon, Soltys Antoni, Ubezpieczenia

morskie, Gdańsk 1970, ss. 247
Brodecki Zdzisław, Gąsiewski Mariusz, Lewandowski Piotr, Młyński Ryszard,

Szczurek Wojciech, Prawo w portach morskich (red. Zdzisław Brodecki), War
szawa 1998, ss. 171

Chorzelski Maciej, Nowelizacja prawa morskiego Niemieckej Republiki Federal
nej, Gdańsk-Szczecin 1974, IM, ss. 28

Chorzelski Maciej, Krasicki Andrzej, Sytuacja prawna właściciela statku w czarte
rze na czas, Gdańsk 1979, IM, ss. 81

Chorzelski Maciej, Krąkowska Jolanta, Wilski Krzysztof, Wpływ konwencji o ko
deksie postępowania żeglugowych konferencji liniowych na handel i usługi mor
skie. Aspekty prawne, Gdańsk 1975, IM, ss. 49

Chorzelski Maciej, Wilski Krzysztof, Zabezpieczenie roszczeń polskich wobec ar
matorów zagranicznych, Gdańsk 1987, IM, ss. 62

Czuchra Iwonna, Bezpieczenstwo żeglugi a morskie urządzenia górnicze, Gdańsk
1988, IM, ss. 109

Czuchra Iwonna, Problemy prawne bezpieczeństwa żeglugi morskich urządzeń gór
niczych, Gdańk-Słupsk-Szczecin 1989, IM, ss. 61

Czuchra Iwonna, Stosowanie ustawodawstwa polskiego do zdarzeń prawnych na
obszarach morskich, Gdańsk 1989, IM, ss. 76

Czuchra Iwonna, Wytyczne dotyczące trybu postępowania organów adminitracji
morskiej i Polskiego Ratownictwa Okrętowego w zakresie przygotowania doku
mentacji szkody, uzasadniającej odpowiedzialność Międzynarodowego Funduszu
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Odszkodowawczego za Szkody Spowodowane Zanieczyszczeniem Olejami, w try
bie postanowień CLC, Gdańsk 1993, IM, ss. 29

Czuchra Iwonna, Protasiewicz Wanda, Stan ratyfikacji konwencji w zakresie prawa
morskiego, Gdańsk 1988, ss. 95

Dragun Maria, Kwotowe ograniczenie odpowiedzialności przewoźnika w międzyna
rodowym prawie przewozowym, Toruń 1984, ss. 202

Dragun-Gertner Maria, Ograniczenie autonomii woli stron morskich kontraktów
żeglugowych, Gdańsk 1996, ss. 172

Dragun-Gertner Maria, Dąbkowska Małgorzata, Ocena dostosowania prawa pol
skiego do prawa Wspólnot Europejskich w stosunkach prawno-morskich, Gdańsk
1998, IM, SS. 38

Dragun-Gertner Maria, Dąbkowska Małgorzata, Zasady odpowiedzialności ska
nalizowanej w szkodach olejowych, Gdańsk 1999, IM, ss. 31

Fiderkiewicz Andrzej, Międzynarodowe przepisy o zapobieganiu zderzeniom na
morzu, Londyn 1972. Poradnik dla oficerów marynarki handlowej i rybołówstwa
morskiego, Szczecin 1978, WSM, ss. 150

Fleszar Teresa, Niektóre warunki prawne przewozu morskiego kontenerów, Gdańsk
1971, IM, SS. 54

Fleszar Teresa, Zagadnienia odpowiedzialnościprawnejprzewoźnika morskiego przy
przewozie ładunków w kontenerach, Gdańsk 1972, IM, ss.149

Fleszar Teresa, Aspekty prawne przewozu morskiego kontenera, Gdańsk 1972, IM,
SS. 96

Fleszar Teresa, Meissner Wojciech, Czarter kontraktowy ijego związek z czarterem
na podróż i konosamentem, Część ogólna, Gdańsk 1973, IM, s. 61

Gąsiorowski Janusz, Maciejewska Regina, Pietraszewski Józef, Studium nad od
powiedzialnością cywilną w związku z usługami pilotowymi w prawie polskim,
Gdańsk 1969, IM, ss. 51

Gąsiorowski Janusz, Pietraszewski Józef, Odpowiedzialność cywilna za wypadki
przy pracy w żegludze i portach morskich, Gdańsk 1971, IM, ss. 72

Gospodarka morska państwa, Gdańsk 1995, ss. 230
Górski Józef, Zagadnienia prawne związane z przewozem towarów w kontenerach,

Gdańsk 1969, IM, ss. 52
Górski Józef, Hołowiński'? Jan T., Łopuski Jan, Maciejewska Regina, Zaorski

Remigiusz, Kompendium prawa morskiego, Gdańsk 1974, ss. 170
Hebel Andrzej, Poradnik ubezpieczeń morskich dla armatorów, marynarzy, ryba

ków, żeglarzy, Szczecin 1995, ss. 226
Holowiński Jan T., Czarterpartia NUVOY, Gdańsk 1987, IM, ss. 158
Holowiński Jan T., Morskie kontrakty przewozowe a praktyka polska, Gdańsk 1988,

IM, ss. 181
Holowiński Jan T., Nowoczesne tendencje w regulacji prawnej umowy przewozu

pasażera drogą morską, Gdańsk I 988, IM, ss. 116

'° Pełną bibliografię prac autora zawiera PM 1999/11/7 i dodatek specjalny do ,,Studiów
Ubezpieczeniowych" Poznań 1999.
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Hołowiński Jan T., Nowelizacja kodeksu morskiego w zakresie umów czarterowych,
Gdańsk 1989, IM, ss. 152

Hołowiński Jan T., Morskie spółki żeglugowe, Gdańsk 1989, IM, ss. 74
Hołowiński Jan T., Zmiany dokumentacji transportowej w nowoczesnej żegludze li

niowej, Gdańsk 1990, IM, ss. 132
Hołowiński Jan T., Analiza przepisów kodeksu morskiego pod kątem ich nowelizacji,

Gdańsk 1991, IM, ss. 94
Jabłoński Eugeniusz, Izby morskie. Zdania - organizacja - postępowanie, Gdańsk

1973,ss. 269 '
Jabłoński Eugeniusz, Własność statku a prawo do bandery, Gdańsk, IM, ss. 31.
Jabłoński Eugeniusz, Aspekty prawne stosowania środków zapobiegających wypad

kom polskich statków morskich, Gdańsk-Słupsk-Szczecin 1989, IM, ss. 54
Jabłoński Eugeniusz, Odpowiedzialność kapitana statku za zdatność statku do że

glugi, Gdańsk 1989, IM, ss. 71
Jabłoński Eugeniusz, Koncepcja zespolenia organów orzecznictwa morskiego w Pol

sce, Gdańsk 1990, IM, ss. 45
Jabłoński Eugeniusz, Ocena stanu realizacji w Polsce międzynarodowych konwen

cji o ochronie środowiska morskiego, Gdańsk 1992, IM, ss. 24
Jabłoński Eugeniusz, Problemy odpowiedzialności pilota polskiego za usługi świad

czone kapitanowi statku - o lukach w prawie polskim, Gdańsk 1994, IM, ss. 16
Jabłoński Eugeniusz, Funkcjonowanie systemu administracji morskiej i morskiego

wymiaru sprawiedliwości, metody działania i zasady współdziałania z rządową
administracją ogólną i administracją samorządową, Gdańsk 1996, IM, ss. 96

Jabłoński Eugeniusz, Maciejewska Regina, Własność statku a prawo do bandery,
Gdańsk 1976, IM, ss. 31

Kamiński Zenon, Przewóz ładunku drogą morską - współczesne tendencje, Gdańsk
1975,ss. 76

Kamiński Zenon, Ubezpieczenia morskie, Gdańsk 1980, ss. 191
Knypl Zenon, Realizacja konwencji o ułatwieniu międzynarodowego obrotu mor

skiego, Londyn 1965, Gdańsk 1987, IM, ss. 18
Knypl Zenon, Obowiązywanie konwencji morskich w wenętrznym porządku praw

nym PRL, Gdańsk 1989, IM, ss. 70
Knypl Zenon, Ustawa o obszarach morskich i administracji morskiej. Komentarz,

Sopot 1995, ss. 182
Knypl Zenon, Odpowiedzialność za zanieczyszczenie środowiska morskiego według

ustawodawstw panstw bałtyckich (Baltic Manual), Gdańsk 1997, IM, ss. 72
Knypl Zenon, Zabezpieczenie i egzekucja wierzytelności morskich, Gdańsk 1997,

IM, SS. 79
Koziński Mirosław H., Prawo morskie. Przewodnik dla studiujących, Gdynia 1994,

WSM, SS. 152
Koziński Mirosław H., Wprowadzanie do polskiego systemu prawnego norm o po

chodzeniu międzynarodowym, ze szczególnym uwzględnieniem prawa morskie
go, Gdynia 1994, WSM, ss. 87

Koziński Mirosław H., Odpowiedzialność armatora. Przeszłość, stan obecny i nowe
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tendencje w zakresie odpowiedzialności cywilnej, Gdynia 1995, WSM, ss. 135
Koziński Mirosław H., Bezpieczeństwo morskie. Doskonalenie regulacji prawnych

w zakresie bezpieczeństwa morskiego w Rzeczypospolitej Polskiej, Gdynia 1996,
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Siedlecki Jacek, Ograniczenie odpowiedzialności za szkody powstałe w handlowej

żegludze morskiej, Pal. 1975/4/4
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Siedlecki Jacek, Próba uzupełnienia komentarza do art. 103 kodeksu morskiego,TGM
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1971/7/303
Soltys Antoni Z., Uproszczenie awarii wspólnej, TGM 1969/11/500
Soltys Antoni Z., Nowe reguły Yorku-Antwerpii 1974, TGM 1974/4/212
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1977/2/85
Suchorzewski Stanisław, Protokół Brukselski do konwencji o konosamentach, TGM
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Suchorzewski Stanisław, Reguły Hamburskie 1978, TGM 1978/10/602
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Szpunar Janusz, Pojęcie awarii wspólnej w ubezpieczeniach morskich, TGM 1972/
6/340

Świdrów Władysław, Rzeuski Wiktor, Przedawnienie roszczeń w ubezpieczeniach
morskich, TGM 1973/10/596

Tarkowski Wiesław, Uwagi na temat konwencji w sprawie międzynarodowych prze
pisów o zapobieganiu zderzeniom na morzu, 1972, TGM 1974/7-8/432

Tobiasz Roman, Ubezpieczenia casco - morskie, WU 1970/10/22
Vonau Jerzy, Ustawy morskie wytyczną polityki morskiej państwa, BOiGM 1990/9-

10/3
Vonau Jerzy, Polska Inspekcja Morska członkiem .Port State Control", POM 1992/

25-26/7
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w dokumentach IMO, ,,Zeszyty Naukowe WSM w Szczecinie" 1997/53/177
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Wybranowski Andrzej, Odpowiedzialność armatora za rzeczy członków załogi wnie
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Wybranowski Andrzej, Przyczynek do wykładni pojęcia ,, winy statku" z art. 255

kodeksu morskiego, ,,Zeszyty Naukowe WSM w Szczecinie" 1981/19/63
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we WSM w Szczecinie" 1985/24/207
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państwowych, TGM 1976/9/535

Żukowski Krzysztof, Program prac legislacyjnych nad ochroną Bałtyku przed za
nieczyszczeniem, TGM 1983/12/616

2.3. GLOSY

Adamczak Wojciech, Właściwość prawa w przypadku zajęcia statku. Glosa do po
stanowienia Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku z 17.10.1973 r., JI CO-97/73, TGM
1975/4/218 .

Adamczak Wojciech, Grochowiecki Wojciech, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego
z 5.12.1974 r., I PR 330/74 (dot. roszczenia uczestnika akcji ratowniczej), PiP
1975/12/171

Adamczak Wojciech, Glosa do orzeczenia Głównej Komisji Arbitrażowej
z 19.09.1981 r. DO-6009/81 (dot. odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną z wi
ny pilota stoczniowego), TGM 1982/6/324

Adamczak Wojciech, Znaczenie zgody kapitana statku ratowanego. Glosa do wyro
ku Sądu Najwyższego z 29.01.1982 r., Ill CR 188/81, TGM 1984/11/594

Anders Przemysław, Klauzula arbitrażowa w konosamencie i odpowiedzialnośćprze
woźnika. Glosa do wyroku Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku z 24.03.1969 r., 
C 87/68, TGM 1969/8-9/360

Caius Andrzej, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 28.06.1991 r., III CZP 130/91
(dot. stosowania w prawie wewnętrznym protokołu zmieniającego konwencję bruk
selską o konosamentach), OSP 1990/10/361

Chorzelski Maciej, Glosa do orzeczenia GłównejKomisji Arbitrażowej z 30.01.1976 r., 
OT-10886/75 (dot. wliczania dodatkowych dni wolnych od pracy do okresu łado
wania i ewentualnego uznawania ich za ,,legal holidays"), OSPiKA 1978, poz. 34

Chorzelski Maciej, Przewóz ładunków kontenerowych - pojęcie opakowania - roz
szerzenie odpowiedzialności przewoźnika, Glosa do wyroku Trybuna/u Federal
nego RFN z 19/09.1977 r., II ZR 77/75, TGM 1978/3/190

Domagala Michał, Glosa do orzeczenia Okręgowej Komisji Arbitrażowej w Szczecinie
z 28.10.1967 r. (dot. roszczeń z umowy ubezpieczenia morskiego), Pal. 1975/4/114

Dragun Maria, Łopuski Jan, Glosa do orzeczenia Głównej Komisji Arbitrażowej
z 19.09.1981 r. DO-6009/81 (dot. pilotażu), OSPiKA 1983, po.lO0a

Ereciński Tadeusz, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 21.04.1980 r., Ill CRN
305/78 (dot. odpowiedzialności przewoźnika morskiego według amerykańskiej
ustawy o przewozie morskim towarów z 1936 r., ekscepcji błędu nautycznego),
PiP 1981/6/141

Fabian Jerzy, Czy klauzula arbitrażowa w konosamenciejest ważna? Glosa do po
stanowienia Sądu Najwyższego z 9.01.1969, I CZ 3/68, TGM 1969/12/550

Hanausek Stanisław, Glosa dopostanowienia Sądu Najwyższego z 9.01.1969 r., I CZ
3/68 (dot. skutków nabycia konosamentu zawierającego klauzulę prorogacyjną)
OSPiKA 1971, po. 139c
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Holowiński Jan T., Odpowiedzialność przewoźnika morskiego za ładunek. Glosa do
wyroku Międzynarodowego Sądu Arbitrażowego dis Żeglugi Morskiej i Śródlą
dowej w Gdyni, z 28.02.1971 r., TGM 1973/4/211

Holowiński Jan T., Wpływzamknięcia Kanału Sueskiego na umowę czarterową. Glosa
do orzeczenia Morskiej Komisji Arbitraźowej w Moskwie z 17.03.1970 r., TGM
1973/6/346

Holowiński Jan T., Odpowiedzialność przewoźnika za braki w ładunku przewożo
nym na podstawie umowy czarterowej. Glosa do wyroku Sądu Polubownego
z 15.09.1973 r., TGM 1974/3/157

Holowiński Jan T., Odpowiedzialnośćprzewoźnika morski.ego za uszkodzenie ciała. Glosa
do wyroku Sądu Najwyższego z 25.11.1976 1:, II CR 350176, TGM 1978/4/255

Holowiński Jan T., Odpowiedzialność przewoźnika morskiego za ładunek. Glosa do
orzeczenia Sądu Arbitrażowego w Gdyni z 3.10.1977 r., TGM 1978/10/638

Holowiński Jan T., Przewoźnik morski a armator statku, Glosa do wyroku Sądu Naj
wyższego z 31.03.1979 r., li CR 490/78, TGM 1980/4/224

Jodłowski Jerzy, Glosa do postanowienia Sądu Najwyższego z 9.01.1969 r., I CZ 3/
68 (dot. klauzuli arbitrażowej w umowie czarterowej), OSPiKA 1971/, poz. 33

Józefiak Lechosław, Odpowiedzialność spedytora portowego za koszty składowania.
Glosa do wyroku Sądu Apelacyjnego w Paryżu z 23.02.1973 r., TGM 1973/8/477

Józefiak Lechosław, Przedawnienie roszczen w spedycjiportowej. Glosa do orzecznia
Głównej Komisji Arbitrażowej z 24.04.1972 r., BO-10510/70, TGM 1973/12/724

Klepaczko Maria, Zajęcie państwowego statku handlowego. Glosa do postanowienia
Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku z 17.10.1973 r., II CO 97/73, TGM 1974/7-8/422

Koziński Mirosław H., Glosa do orzeczenia Głównej Komisji Arbitrażowej
z 30.01.19761:, OT-10886/75 (dot. wliczania dodatkowych dni wolnych od pracy
do okresu ładowania i ewentualnego uznawania ich za legal holidays), OSPiKA
1978,poz. 34

Kufel Jan W., Skutki wypowiedzenia umowy agencji morski.ej. Glosa do wyroku Hanze
atyckiego ffyższego Sądu Krajowego w Hamburgu z 20.05.1973 r., TGM 1974/3/159

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 30.01.1868 r.,I CR 541167 (dot.
odpowiedzialności przewoźnika morskiego), OSPiKA 1969, poz. 35

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 12.07.1968 r., I CR 268/68 (dot.
organiczenia odpowiedzialności armatora), OSPiKA 1970, poz. 33c

Łopuski Jan, Glosa do postanowienia Sądu Najwyższego z 9.01.1969 r., I CZ 92/67
(dot. klauzuli arbitrażowej w umowie czarterowej), OSPiKA 1970, poz. 95c

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 14.09.1972 r., I CR 229/72 (dot.
odpowiedzialności przewoźnika morskiego i awarii wspólnej), OSPiKA 1973,
poz. 245c

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 21.12.1973 r., I CR 663/73 (dot.
pojęcia uchybienia ,,praworządności i zasadom współżycia społecznego w PRL"
w wyroku sądu polubownego), OSP 1975, poz. 4c

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 10.06.1974 ,:, I CR 254/74 (dot.
odpowiedzialności przewoźnika za szkody na osobie pasażera), OSPiKA 1975,
poz. 239c
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Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 22.11.1974 r., I CR 548/74 (dot.
roszczenia odszkodowawczego z tytułu nienależytego wykonania przewozu mor
skiego ładunku), OSPiKA 1976, poz. l 79c

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 31.03.1878 1:, II CR 490/78 (dot.
umowy czarteru w międzynarodowych stosunkach żeglugowych), OSPiKA 1979,
poz. 75c

Łopuski Jan, Glosa do wyroky Sądu Najwyższego z 14.03.1879 r., II CR 221/78 (dot.
przewozu ładunku drogą morską), OSPiKA 1980, poz. 56c

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 21.04.1979 r., III CRN 305/78 (dot.
odpowiedzialności przewoźnika morskiego według amerykańskiej ustawy o przewozie
morskim towarów z 1936 r., ekscepcji błędu nautycznego), OSPiKA 1980, poz. 82c

Łopuski Jan, Glosa do orzeczenia Głównej Komisji Arbitrażowej z 31.03.1979 r.,
IP-1154/79 (dot. odpowiedzialności przewoźnika morskiego), OSPiKA 1982,
poz. 90a

Łopuski Jan, Glosa do wyroku Sądu Apelacyjnego w Gdaskuz 23.12.1994,ACr 916/
94 (dot. prawa morskiego i międzynarodowego obrotu handlowego, reguł Yorku
- Anwerpii), OSP 1996, poz. 90c

Matysik Stanisław, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 7.11.1967 r.,I CR 289/67
(dot. wykładni art.157 i 158 k.m.), PiP l 969/4-5/908

Matysik Stanisław, Glosa do orzeczenia Głównej Komisji Arbitrażowej z 8.04.1968 r.,
BO - 1390/68 (dot. odpowiedzialności za przestój statku), OSPiKA 1969, poz. 46a

Matysik Stanisław, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 12.07.1968 r., I CR268/68
(dot. ograniczenia odpowiedzialności armatora), OSPiKA 1969, poz. 205c

Matysik Stanisław, Glosa do orzeczenia Głównej Komisji Arbitrazowej z 17.06.1970
r., BO-12759/69 (dot. odpowiedzialności przewoźnika morskiego za opóźnienie
podstawienia statku pod załadunek), OSPiKA 1971, poz. 74a

Matysik Stanisław, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 23.02.1970 1:, I Cr 423/69 (dot.
obliczania kwot ograniczonej odpowiedzialności armatora), OSPiKA 1971, poz. 226c

Matysik Stanisław, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 25.11.1976 r., II CR 350/
76 (dot. odpowiedzialności przewoźnika morskiego), OSPiKA 1977, poz. 159c

Młynarczyk Jerzy, Pojęcie jednostki ładunku w przewozach morskich, Glosa do
wyroku Sądu Najwyższego z 17.09.1967 r., I CR 289/67, TGM 1972/2/77

Rzeuski Wiktor, Przedawnienie roszczeń w ubezpieczeniach morskich. Glosa do orze
czenia Głownej Komisji Arbitrażowej z 6.12.1974 r. IO 8785/74, TGM 1976/4/216

Sangowski Tadeusz, Regres ubezpieczeniowy do marynarzy-sprawców szkody. Glo
sa do wyroku Sądu Najwyższego z 18.05.1970 r.,J CR 58/70, TGM 1972/6/344

Siedlecki Jacek, Przedawnienie roszczeń z tytułu szkód ładunkowych w przewozie
morskim. Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 21.12.1873 r., I CE 663/73, TGM
1975/12/732

Sztuba Zbigniew, Glosa do orzeczenia GłównejKomisji Arbitrażowej z 21.08.1982 r.,
OT 5343/82 (dot. przedawnienia roszczenia ubezpieczającego z tytułu ubezpie
czenia ładunku morskiego), OSPiKA 1986, poz. 66a

Tyczka Mieczysław, Nieważność klauzuli arbitrażowej w konosamencie. Glosa do
postanowienia Sądu Najwyższego z 9/01Il 969 l'., I CZ 3/68, TGM 1970/5/209
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Tyczka Mieczysław, Ważność klauzuli arbitrażowej w umowie czarterowej. Glosa do
postanowienia Sądu Najwyższego z 18.04.1972 r., 1 CZ 176/71, TGM 1974/5/276

Warkallo Witold, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 19.05.1970 r., 1 CR 58/70
(dot. przejścia roszczenia odszkodowawczego względem sprawcy szkody na ubez
pieczyciela lub reasekuratora), PiP 1972/1/155 ·

Wojtyna Mieczysław, Właściwość sądu i prawa w przewozie morskim. Glosa do
postanowienia Sądu Najwyższego z 22.04.1966 r., 1 CR 433/64. TGM 1969/6/254

Trammer Henryk, Witold, Glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 19.05.1970 r., 1 CR
58/70 (dot. przejścia roszczenia odszkodowawczego względem sprawcy szkody
na ubezpieczyciela lub reasekuratora), PiP 1972/1/162

Zaleszczuk Teresa, Manager statkujako przewoźnik morski. Glosa do wyroku Sądu
Najwyższego z 6.04.1973 r., 1 CR 56/73, TGM 1974/7-8/421

Zaleszczuk Teresa, Odpowiedzialność właściciela statku wyczarterowanego na czas
w stosunku do osoby nie będącej konosamentowym odbiorcą. Glosa do wyroku
Sądu Najwyższego z 31.04.1974 r., I CR 301/74, TGM 1975/7/409

3. PRAWO MORZA

3.1. MONOGRAFIE, PODRĘCZNIKI I INNE OPRACOWANIA

Aktualne problemy międzynarodowego prawa morza, Gdańsk 1975, MIR
Aktualne problemy prawa morza (red.Remigiusz Bierzanek, Andrzej Straburzyń

ski), Gdańsk 1976, ss. 299
Anders Przemysław, Piechura Jerzy, Żywe zasoby Antarktyki oraz zasady prawne

ich eksploatacji, Gdynia 1977, MIR
Białkowski Kazimierz, Sytuacja okrętów podwodnych w międzynarodowym prawie

wojennym, Gdynia 1977, WSMW
Czoska Seweryn, Struktura planowanej międzynarodowej organizacji dna morskie-

go i kompetencjejej organów, Gdańsk 1979, IM, ss. 38
Czoska Seweryn, Statusprawny wódpal1stwa archipelagowego, Gdańsk 1980, IM, ss.137
Czoska Seweryn, Statusprawny strefochrony rybołówstwa, Gdańsk 1982, IM, ss. 55
Czoska Seweryn, Potrzeba zmian i uzupełnień polskiego ustawodawstwa w świetle

przyszłej ratyfikacji konwencji o prawie morza, Gdańsk 1983, IM, ss. 76
Dragun-Gertner Maria, Analiza projektu Kodeksu Wydobywczego (Mining Code),

Gdańsk, IM, 1998, ss. 43
Gąsiorowski Janusz, Knypl Zenon, Założenia ustawy o polskich obszarach mor

skich, Gdańsk 1985, IM
Gąsiorowski Janusz, Trzciński Krzysztof, Knypl Zenon, Strefy rybołówstwa mor

skiego na Bałtyku, Gdańsk-Słupsk-Szczecin 1981, IM, ss. 267
Gelberg Ludwik, Maritime Cooperation ofthe Baltic States. Legal Problems, Wro

cław 1981, ss.180
Gelewski12 Tadeusz M., Zbrodnie wojenne na morzu w drugiej wojnie światowej,

Gdańsk 1976, ss. 440

12 Pełną bibliografię prac tego autora zawiera PM 1998/10/7.
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Gilas Janusz, Tranzyt przez porty morskie w świetle prawa międzynarodowego,
Gdańsk 1969, ss. 180

Gilas Janusz, Status obszarów morskich, [w:] Prawo morskie, t. I (red.Jan Łopuski),
Bydgoszcz 1996, s. 299-435

Gniadecki Kazimierz, Sytuacja prawna okrętu wojennego w ustawodawstwie PRL,
Gdynia 1974, WSMW, ss. 53

Góralczyk Wojciech, Zasięg władzypaństwa nadbrzeżnego a zasada wolności mórz,
Warszawa 1972

Góralczyk Wojciech, Obszary morskie i ich delimitacja, Warszawa 1993
Górski Marek, Zagadnienia prawne ochrony środowiska morskiego Morza Bałtyc

kiego, Łódź 1987
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SELECTED POLISH PUBLICATIONS IN THE FIELD
OF MARITIME LAW AND THE LAW OF THE SEA ( 1969-1999)

(Summ ary)

Professor Mirosław H. Koziński has made a comparison of selected Polish publi
cations in the field of maritime law and the law of the sea between 1969 and 1999.
The list of articles contains 1170 bibliographical items, including 170 books, 560
articles and 56 glosses concerning maritime law. There are 82 books and 305 articles
on the law of the sea.


